[bookmark: _GoBack]“税会通”大学生会计综合技能大赛

关于举办“税会通”大学生会计综合技能大赛通知：
为响应国家数字化转型战略对高素质会计人才的需求，强化高校会计专业实践教学与产业实际需求的衔接，提升大学生在财税政策应用、账务处理、智能核算、风险管控等领域的综合能力，搭建全国高校会计专业学生交流竞技、展示风采的平台，经研究，决定举办 “税会通”大学生会计综合技能大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
“以赛促学强技能，数智赋能精财税”
二、组织结构
主办方：“税会通”大学生会计综合技能大赛组委会
三、参赛及作品 / 任务要求
（一）参赛对象
全国普通高等学校全日制专科生、本科生（含专升本），以团队形式参赛，每支队伍由1-5 名在读学生组成，鼓励跨年级、跨专业组队。
（二）指导教师要求
每支参赛队伍可配备 1-2 名指导教师，指导教师须为高校在职教师（含专职辅导员），具备会计、财税相关教学或实践经验，负责指导团队备赛、解答专业疑问，不得直接参与比赛任务操作。
（三）合规性要求
参赛团队需保证比赛过程中所有操作、答题内容均为团队独立完成，严禁抄袭、作弊、借助外部专业人员代做等违规行为，一经发现，立即取消参赛资格，通报所属高校，并纳入大赛诚信档案，2 年内禁止参赛；
团队成员信息需真实有效，报名后若因特殊原因（如休学、退学）需更换队员，需在省级赛开始前 10 个工作日提交书面申请及佐证材料，经组委会审核通过后方可变更，省级赛开始后不得更换队员。
四、比赛内容
比赛围绕 “知识储备 + 业务实操” 双维度设计，聚焦会计岗位核心能力，具体内容如下：
（一）知识答题模块	:
1. 财税政策：最新企业会计准则、增值税 / 企业所得税等税种征管政策、税收优惠政策；
2. 会计基础：会计要素、会计等式、账务处理流程、财务报表编制逻辑；
3. 行业规范：会计师职业道德、内部控制规范、审计基础准则；
4. 数智应用：智能财务系统操作原理、大数据财税分析基础、电子发票管理规范	。
（二）业务实操模块	:
1. 账务处理：模拟企业真实经济业务（如采购、销售、费用报销、固定资产管理），完成凭证填制、审核、记账、结账；
2. 税务实操：增值税发票开具与认证、纳税申报表填报（含主表及附表）、税收筹划方案设计（针对模拟企业税负优化需求）；
3. 报表编制与分析：编制资产负债表、利润表、现金流量表，结合模拟企业经营数据撰写财务分析报告（含盈利能力、偿债能力、营运能力分析）；
4. 智能工具应用：使用指定财务软件（用友 U8 Cloud）完成自动化核算、智能对账，利用 Excel 或专业分析工具进行数据可视化呈现
五、竞赛形式与流程
本竞赛根据赛程设置，参赛作品获奖设立 “分区预选赛” 和 “全国总决赛” 两个级别。每个级别分别设立：一等奖、二等奖、三等奖。
赛区划分
	东北赛区
	黑龙江省、吉林省、辽宁省、内蒙古自治区

	中部赛区
	湖南省、江西省、山西省、河南省、湖北省、安徽省

	东部赛区
	北京市、天津市、河北省、上海市、浙江省、山东省、江苏省、福建省、广东省、海南省

	西部赛区
	四川省、重庆市、云南省、陕西省、陕西省、甘肃省、广西壮族自治区、贵州省、云南省、内蒙古自治区西部、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、青海省、西藏自治区

知识答题：闭卷答题，答题时长 120 分钟，满分 100 分；
业务实操：线下分组完成 “企业全周期财税处理” 综合任务（模拟中型制造企业 1 个季度的经济业务，含特殊业务如资产减值、政府补助、跨境交易），需提交记账凭证、明细账、总账、财务报表、纳税申报表及财务分析报告，操作时长 240 分钟，满分 100 分；
答辩：团队针对实操成果进行 10 分钟汇报（含业务处理思路、遇到的问题及解决方案、优化建议），评委提问 5 分钟，重点考核团队逻辑表达、专业思维及协作能力，满分 100 分；
成绩核算与颁奖：全国总决赛总成绩 = 知识答题成绩 ×30% + 业务实操成绩 ×50% + 现场答辩成绩 ×20%，按总成绩排名评选全国一等奖、二等奖、三等奖，现场举办颁奖仪式。
六、竞赛时间安排
赛区选拔赛：9月16日 - 9月26日提交材料；
赛区选拔赛结果公布：9月30日；
全国总决赛：10月上旬；
全国总决赛结果公布：10月21日；
奖项发放：10月下旬发放电子版证书。
七、其他事项
大赛官网为唯一官方信息发布平台，报名入口、比赛公示等均通过官网发布，各参赛团队需定期关注官网通知，避免错过关键时间节点；
本通知未尽事宜，由大赛组委会负责解释，后续补充通知将在官网另行发布。

[image: 税会通]

“税会通”大学生会计综合技能大赛组委会
2025 年 8 月 15 日
image1.png